
OPAKOVACÍ OTÁZKY – 17. až 18. stol. 

 

1. Která významná bitva v našich dějinách znamenala porážku českých stavů a upevnění moci 

Habsburků (A. Jiráskem byla doba po této válce nazvána dobou temna pro český národ)? 

Bitva na Bílé hoře (v r. 1620). 

 

2. Který rod nám vládl trvale od 17. do 20. století? 

Habsburkové. 

 

3. Kde bylo 21, června 1621 popraveno 27 osobností našeho národa (vůdců odboje a povstání)? 

Na Staroměstském náměstí v Praze. 

 

4. Které náboženství se po bitvě na Bílé hoře stalo jediným povoleným náboženstvím? 

Katolické. 

 

5. Kolik let trvala válka, která začala u nás českým povstáním v r. 1618 (defenestrace – vyhození 

z oken Pražského hradu zástupců panovníka), válka o náboženství a nadvládu v Evropě? 

Třicet (třicetiletá válka), mír byl uzavřený v r. 1648. 

 

6. Kde (v jakých stavbách) žila v této době šlechta? 

Většinou v zámcích a palácích. 

 

7. Kde žili v této době poddaní? 

Většinou na venkově, kde převládalo zemědělství. 

 

8. Kde převážně žili řemeslníci a kupci? 

Ve městech. 

 

9. Kdo v té době tvořil obyvatele měst? 

Řemeslníci, kupci, lékaři, učitelé, studenti, městská chudina. 

 

10. Kdo v té době tvořil obyvatele vesnic? 

Sedláci, rolníci, bezzemci (nájemci půdy), nemajetní lidé (čeledíni, děvečky, chudina – žebráci). 

 

11. Epidemie které nemoci v této době propukaly? 

Epidemie moru. 

 

12. Jak se nazýval umělecký sloh této doby? 

Baroko. 

 

13. Čím se vyznačovaly barokní stavby? 

Bohatou výzdobou, sochami svatých, malbami na stěnách a stropech (fresky). 

 

14. Jak se jmenovala česká osobnost, která navrhovala převratné změny ve vyučování? 

Jan Amos Komenský. 

 

15. Jak je nazýván Jan Amos Komenský pro své moderní myšlenky ve vzdělávání? 

Učitel národů. 

 

16. Co se učily děti ve školách (ve větších obcích a ve městech)? 

Číst, psát, počítat, zpěv, náboženství. 

 



17. Jak se nazýval nový způsob myšlení, které věřilo v sílu lidského rozumu a pokrok spatřovalo ve 

vzdělání (o životě a o přírodě) a v reformách? 

Osvícenství. 

 

18. Kteří dva panovníci v našich zemích prosazovali osvícenské myšlenky? 

Císařovna Marie Terezie a její syn Josef II. 

 

19. Vyjmenuj některé reformy císařovny Marie Terezie. 

Budovala stálé vojsko, stavěla vojenské pevnosti, snížila robotu, zavedla povinnou školní 

docházku (r. 1774), zavedla daně pro všechny, zavedla manufaktury. 

 

20. Vyjmenuj některé reformy císaře Josefa II. 

Vydal toleranční patent (svoboda náboženství), zrušil mnoho klášterů (v nich nemocnice a 

ústavy pro chudé a sirotky), zrušil nevolnictví (všichni lidé svobodnými občany). 

 

21. Kdo a ve kterém století zavedl povinnou školní docházku? 

Marie Terezie, v 18. století. 

 

22. Co byly manufaktury? 

Velké ruční dílny (každý dělník zpracovával určitou část výrobku), předchůdce továren. 

 

 

 


